fica  autorizado  a  Secretaria
Municipal  de  Finanças,  através  do  departamento
competente,  proceder:

§1º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar
Processados/Liquidados até a presente data referente aos
exercícios de 2021 e 2022, no valor total de R$ 44.292,97
(quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e dois reais e
noventa e sete centavos);

§2º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar
Não  Processados  até  a  presente  data  referente  aos
exercícios  de  2021  e  2022,  no  valor  total  de  R$
340.306,83  (trezentos  e  quarenta  mil,  trezentos  e  seis
reais e oitenta e três centavos).

Art. 2.º - Através do que dispõe Artigo 68 do Decreto
Lei  93.872 de 23 de dezembro de 1986,  em suma:  “A
inscrição  de  despesas  como  Restos  a  Pagar  será
automática, no encerramento do exercício financeiro
de  emissão  da  Nota  de  Empenho,  desde  que

[...]

Instituto de Previdência Municipal de Presidente Venceslau,
através do departamento competente, proceder:

§1º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar
Processados/Liquidados até a presente data referente aos
exercícios  de 2018,  2019 e 2020,  no valor  total  de R$
15.083,65 (quinze mil, oitenta e três reais e sessenta e
cinco centavos);

§2º anulação das despesas inscritas em Restos a Pagar
Não  Processados  até  a  presente  data  referente  aos
exercícios de 2019 e 2020, no valor total de R$ 41.165,20
(quarenta e um mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte
centavos).

Art.  3.º  -  Justifica-se  anulação  de  Restos  a  Pagar
Processados, por duplicidade de informações, residual de
saldo de contratos já negociados, erros de digitação, dentre
outros; da mesma, forma justifica-se anulação de Restos a

[...]

Prefeitura Municipal de Presidente

Venceslau
CONTRATADA: B. DANIEL INFORMATICA
OBJETO: Em atenção ao Ofício da Secretaria Municipal

de  Saúde  Nº  58-2023,  fica  acrescido  01  Computador
Completo,  acrescendo  assim  ao  valor  final  do  contrato  a
quantia  de R$ 4704,77 (Quatro mil  setecentos e quatro
reais e setenta e sete centavos).
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade 22/2023
Processo n° 885/2023

[...]

“objetivando mútua cooperação continuidade

da prestação de assistência medica e hospitalar na área da
saúde humana, mediante a execução de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho
apresentado conforme portaria GM/MS n° 443/2023”

VALOR: R$ 351.526,09 (trezentos e cinquenta e um mil
quinhentos e vinte e seis reais e nove centavos)

VIGÊNCIA: até 31/12/2023.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
AVISO DE LICITAÇÃO